Col processo del conte si riconnette quello fatto contro Giorgio Vivaldo-Costa e il farmacista Bartolommeo Alessio. Dagli atti risulta che questi ultimi il 14 aprile erano fuggiti, e ciò forse spiega perchè la sentenza del primo fu pronunciata separatamente. Le accuse contro il Costa sono su per giù le stesse fatte al conte; l'Alessio invece trovasi più gravato. Si rimprovera infatti di non aver obbedito alle ammonizioni dell'Inquisitore, che gli proibiva di fare o di lasciar fare nella sua bottega conventicole d'uomini che parlavano d'eresia (2); di aver avuta conversazione ed amicizia con persone sospette, e di non aver riportate all'Inquisitore le cose da esso udite; di essere stato fra i primi d'una società di luterani in Genova, e di avervi tenuto l'ufficio di cassiere (3).

(1) La pubblicità della visita era assai comune. Il Masini a p. 169 dell'op. cit. dice che « per esempio degli altri » doveva farsi anche « con l'iscrizione della causa, (e) mentre si celebrerà la messa maggiore, et vi sarà anco maggior concorso di popolo ». Ved. la sentenza del conte in app. del nostro Studio doc. VIII.

(2) Ecco testualmente le parole che si riferiscono a quest'accusa: « quod prefatus Alesius delatus est quod non obstante admonitione et prohibitione sibi facta a d. Inquisitore ne faceret vel fieri permetteret conventicola vel concursus hominum suspectorum de tali heresi et de materiis talibus in sua apotecha, ipse non cessatur saepe talia conventicola facere et illis interesse unde reddit de heresi suspectum ».

(3) « esse de quadam societate heresis lutheranae quae habetur in hac civitate, et quod ipse sit de primis dictae societatis et teneat pecunias quas colligunt inter homines dictae societatis pro elemosinis fiendis ».

Nel giugno dell'anno stesso gli accusati sono di nuovo in Genova: si dichiarano sottomessi alla Chiesa, l'Alessio nega d'aver appartenuto ad una società luterana e d'esserne stato il cassiere, ma non vuol riferire che cosa venisse detto nelle conventicole, secondo l'accusa, riunite nella sua bottega. Almeno per quest'ultimo particolare la cosa diveniva importante, e siamo quindi dolenti che le carte rimaste non ce ne dicano più nulla (1).

E passiamo ad un altro processo, pur conservato nel R. Archivio, nel fogliazzo dello stesso Bernardo Usodimare-Granello.

Il 12 aprile 1540 il notaro G. B. Ponte, accusato di avere proferite contro la religione cattolica molte parole che fanno di eresia « et alios modernos errores », vien condotto nelle carceri arcivescovili. Dall'esame dei testimoni risulta, ch'egli ha detto male dei santi e del loro culto, ha affermato che devesi pregare solo Cristo « qui est verus intercessor apud patrem », ed ha lodato Lutero et Melantone. Il Ponte si difende, prima chiedendo di esaminare le precise deposizioni dei testi (2), accusandosi